
長 建 協 発 第 ２ ６ ３ 号 
平 成 ２ ７ 年 ９ 月 ４ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

落橋防止措置等の溶接不良事案に関する協力依頼について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 この度、京都府内の国道２４号勧進橋（国土交通省管理）において、耐震補修・

補強工事の完了後に落橋防止措置等の溶接部における不良が確認されました。こ

の原因として、部材の製作者である久富産業(株)が溶接作業工程の一部を意図的

に怠っていた可能性が高いと考えられております。 
 本事案を受け、国土交通省及び高速道路会社では、久富産業(株)が製作した製

品を使用した過去５年間の工事について、溶接部の健全性を調査し、不良箇所は

速やかに補修を行うよう、所定の手続きを行うこととしております。 
 つきましては、過去に久富産業(株)が製作した製品を使用した工事（国、高速

道路会社、地方公共団体等の道路管理者のほか、その他の管理者を含む全ての工

事）について、全建を通じ同省道路局国道・防災課長補佐及び大臣官房技術調査

課工事監視官より別添のとおり調査依頼がまいっておりますので、業務ご多忙の

折、また時間的余裕が無い中で誠に恐縮とは存じますが、該当される際は、別紙

１にご記入頂き、本会へ９月１０日（木）までにＦＡＸ（０９５－８２６－２２

８９）にてご報告下さるようお願い申し上げます。 
 なお、同省より９月１０日以降に判明した工事についても、順次報告を求めら

れておりますので、同様に別紙１にてご報告願います。 


